
 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1272 del 21/08/2017 

REGISTRO GENERALE N. 1272 del 21/08/2017 
DETERMINAZIONE N. 335 del 21/08/2017 
PROPOSTA N. 1659 del 21/08/2017 

 
OGGETTO: PRESA ATTO DELIBERA ANAC N°882 DEL 01.08.2017 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA 
SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E DELLE PRESTAZIONI ENERGETICHE PLESSO "PASCOLI" - 
CUP C21E14000050003- CIG 5836541200 

 
 

IL DIRIGENTE 

      Premesso che: 

 l'area Vasta Tarantina con nota assunta al protocollo generale di questo ente al n.2021 del 
20/01/2012, comunicava la ripartizione di nuove risorse, in favore delle aree Vaste, FESR 
linea di Intervento 2.4 Asse 2 PO FESR 2007/2013. 

 in allegato alla sopra citata comunicazione, veniva trasmessa la Delibera di G.R. 
n.28.23/2011, relativa alla riprogrammazione delle risorse in favore delle aree Vaste ed il 
relativo quadro di ripartizione, riportante l'importo di €.6.746.268,00 assegnato all'area 
vasta Tarantina; 

 con la stessa nota l'area Vasta Tarantina invitava tutti i comuni interessati all'Azione in 
parola, a presentare schede di progetto- studi di fattibilità, finalizzati alla formazione di una 
nuova graduatoria di interventi esclusivamente riferiti ad istituti scolastici, aventi le seguenti 
caratteristiche di indirizzo: 
essere coerenti con il programma pluriennale di Asse pubblicato sul BURP n.42 del 

14/09/2011; 
rispettate le linee guida Regionali pubblicate sul BURP n.157 del 10/10/2011, 

approvate con delibera di G. R. n.2155 del 23/09/2201 l; 
essere coerenti con il protocollo ITACA per edifici pubblici non residenziali pubblicati 

sul portale della Regione Puglia; 
 

 con Delibera G.M. n. 32 del 16/02/2012 il comune di Massafra ha approvato lo studio di 

fattibilità denominato ―Interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale e delle 
prestazioni energetiche" II° Circolo didattico "G. Pascoli" C.so Roma‖;  

 

 con determina dirigenziale n°280 del 23.03.2015 è stato  riapprovato lo studio di fattibilità 
dell’intervento di che trattasi;  

 

 con determina dirigenziale n° 2040 del 04.12.2015 è stata approvato il progetto preliminare 

per l’intervento di efficientamento energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale 
e delle prestazioni energetiche del plesso ―G.  Pascoli‖ , con lo stesso atto è stata indetta 
gara d’appalto procedura aperta da affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
vantaggiosa, ai sensi dell’art.53, comma 2 lettera c), 55, comma 5 e 83 del D.Lgs.12 aprile 
2006, n°163(CUP C21E14000050003- CIG 5836541200);  

 con determina dirigenziale n°712 del 28.04.2016 sono stati approvati i verbali di gara  è  la 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1272 del 21/08/2017 

procedura è stata aggiudicata provvisoriamente alla Ditta  IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 
– 74016 Massafra (TA) che ha totalizzato un punteggio di 80,901 e ha presentato la 
seguente offerta: 
Prezzo offerto per la progettazione (definitiva, esecutiva e coordinatore della sicurezza)   

€ 48.000,00 (diconsi euro quarantottomila/00) sull’importo a base d’asta degli oneri di 
progettazione definitiva esecutiva e coordinamento della sicurezza pari  € 53.738,46 
oltre Inarcassa e IVA; 

+ 
Prezzo offerto per l’esecuzione dei lavori € 720.000,00 (diconsi euro  

settecentoventimila/00) sull’importo dei lavori a base d’asta pari a € 760.000,00 al netto 
degli oneri di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza e degli oneri di 
sicurezza pari a € 81.450,00; 

 
e per un prezzo globale (a+b)  di € 768.000,00 (diconsi Euro settecentosessantottomila/00) 
pari al ribasso percentuale di 5.621% (diconsi cinquevirgolaseicentoventuno%); 

       
   Considerato che: 

 In data 03.06.2016 prot. n° 20820, la Ditta Magazzile Rocco Antonio, 2° classificato,  ha 
trasmesso un preavviso di ricorso ex art.243 bis del D.Lgs..163/2006 riferito alla procedura 
di gara in quanto nell’offerta presentata dalla Ditta Cytec, classificatasi al decimo posto 
nella graduatoria, era presente un errore di calcolo del prezzo globale offerto, derivante 
dalla somma dell’importo per la progettazione e dell’importo dell’esecuzione lavori e quindi 
per tale errore la Ditta doveva essere esclusa; 

 a tal proposito questo Ente, in data 16.06.2016 (Protocollo ANAC 92415 DEL 13.06.2016)  
ha trasmesso una istanza di parere per la soluzione delle controversie ex articolo 6, comma 
7, lettera N) del D.Lgs. 163/2006; 

 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo regolamento per il rilascio dei pareri di 
precontenzioso, così come previsto dal comunicato del Presidente dell’Anac del 
05.10.2016, l’istanza è stata ripresentata e acquisita al protocollo dell’ANAC al n° 162651 
del 04.11.2016; 

 con nota del 16.11.2016 acquisita al protocollo al n° 41565 del 17/11/2017 l’Anac ha 
comunicato che l’istanza non è ammissibile in quanto non sottoscritta da un soggetto con 
poteri di rappresentanza dell’Ente; 

 in data 21.02.2017 questo Ente, pur contestando l’inammissibilità comunicata in quanto il 
Dirigente del Comune che ha sottoscritto l’istanza, così come previsto dall’art.107 comma 2 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.e.i. ha, tra i vari compiti, anche l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, ha 
nuovamente inoltrato  l’ istanza di parere di precontenzioso ex art.211, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 facendola sottoscrivere al  legale rappresentante dell’Ente  - il Sindaco Avv. 
Fabrizio QUARTO, la pratica è stata acquisita al protocollo Anac al n° 27690 del 
21.02.2017; 

 con nota prot. n° 17469 del 16.05.2017 è stata inoltrata all’Anac una nota di sollecito per la 
risposta parere precontenzioso sottolineando l’urgenza al fine di non perdere il 
finanziamento POC – PUGLIA 2006-2013 nell’ambito dei progetti di efficientamento degli 

edifici pubblici;  
 con nota pec prot. n°22853 del 26/06/2017 l’Autorità Nazionale Anticorruzione in riferimento 

alla istanza di parere ha comunicato a questo Ente l’avvio del procedimento si sensi 
dell’art.7 della legge 241/1990 e s.m.e.i.; 

 in data 28874 del 11.08.2017 la stessa Autorità Nazionale Anticorruzione ha trasmesso la 
delibera n°882 approvata dal Consiglio dell’Autorità in data 01.08.2017 dove si ritiene 
l’operato della Stazione Appaltante conforme alla disciplina normativa di settore; 

Tenuto conto  che:  
il bando di gara  prevedeva, la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, 

tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass 
reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
così come previsto con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1272 del 21/08/2017 

l’Ufficio ha provveduto, in parte, alla verifica del possesso dei requisiti attraverso il sistema 
AVCpass, in quanto alcune risposte alle richieste fatte nel portale dell’A.N.AC. risultavano 
con errore;  

la stessa A.N.AC., al quale è stato segnalato il problema, consigliava di verificare la 
documentazione con il metodo tradizionale, cioè inviando richiesta direttamente ai vari Enti; 

a tal proposito  

 l’A.N.AC ha evaso le seguenti richieste: 

 esito verifica fiscale effettuata ai fini di cui all’art.38 comma, lettera g) del D.Lgs.163/2006 dove 
risulta la posizione regolare della Ditta; 

 esito sulla sussistenza dello stato di fallimento risulta evasa con la produzione della 
certificazione rilasciata da Infocamere contenenti le informazioni Societarie; 

 Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex art.39 T.U.) dal 
quale risulta nulla la posizione della Ditta; 

 certificati del casellario giudiziale dell’amministratore unico e direttore tecnico Martucci Donato 
dal quale risulta nulla la posizione  

 elenco per estratto delle annotazioni sul Casellario delle Imprese di cui all’art.7 del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n°163 relativo all’impresa; 

questo Ufficio:  

 iscrizione all’ordine dell’arch.Bubbico Luigi; 

 con note prot. nn°24987 - 25001- 25004 del 07-07.2016 questo Comune ha invitato 
ripsettivamente i Comuni di San Chirico Raparo, Irsina e Miglionico a voler confermare la 
veridicità delle certificazioni prodotte dall’Arch.Luigi Bubbico in sede di gara; 

 in data 08.07.2016 prot. n°25311 il Comune di Miglionico ha confermato le attestazioni del 
professionista; 

 in data 08/05/2017 prot. n° 16263 il Comune di Irsina ha confermato la veridicità 
dell’attestazione dell’arch.Bubbico; 

 in data 14.08.2017 è stata controllata, con verifica telematica presso il casellario informatico 
gestito dall’Osservatorio presso l’Autorità di Vigilanza, la validità dell’attestazione di 
qualificazione SOA; 

 in data 14.08.2017 è stato acquisito on-line il DURC per la verifica della regolarità contributiva  
dal quale si dichiara che l’Impresa è regolare; 
 

Per quanto sopra, verificata la veridicità dell’autocertificazione presentata dalla Ditta, si ritiene di 
dover aggiudicare definitivamente la procedura aperta per la progettazione esecutiva e 
l’esecuzione dei lavori di realizzazione di interventi di miglioramento della sostenibilità ambientale 
del plesso ―G. Pascoli‖ alla Ditta  IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 – 74016 Massafra (TA) – 
P.I.02519800730 per un prezzo globale di € 768.000,00 (diconsi Euro 
settecentosessantottomila/00) di cui € 48.000,00 per la progettazione e € 720.000,00 per 
l’esecuzione dei lavori il tutto pari al ribasso percentuale di 5.621% (diconsi 
cinquevirvolaseicentoventuno%); 
          
Atteso che il quadro economico di progetto, approvato con determina dirigenziale nn°°  22004400  ddeell  

0044..1122..22001155,,  a seguito della presente aggiudicazione viene così rideterminato: 
 

Quadro Economico di progetto PRELIMINARE   

A) SOMME a BASE D'APPALTO   

a) Lavori da eseguire al netto del ribasso (importo a 
base di gara € 760.000,00) 

  720.000,00    

b) oneri Piani di sicur. coordin. non soggetti ribasso   81.450,00   

A) TOTALE LAVORI (a+b)   801.450,00 801.450,00 

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE      



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1272 del 21/08/2017 

01) Allacciamento a pubblici servizi rete gas 1.500,00 1.500,00   

02) Imprevisti 4.807,07 4807,07   

03) Art.92 D.Lgs. n.163/2006 (Compenso incentivante) 15.200,00 15.200,00   

       a) progettazione definitiva al netto del ribasso del 10.68% 25.200,00     

       b) progettazione esecutiva al netto del ribasso del 10.68% 16.800,00     

       c) direzione lavori  0,00     

       d) contabilità  0,00     

       e) coordinamento sicurezza in fase di progettazione al 
netto del ribasso del 10,68% 

6.000,00     

       f) coordinamento sicurezza in fase di esecuzione 18,150,11     

       g) responsabile lavori in fase di progetto 0,00     

       h) responsabile lavori in fase esecutiva 0,00     

       i) progettazione geologica 0,00     

Somma di (a+b+c+d+e+f+g+h) 66.150,11     

       l)  contributo previdenziale (4%) 2.646,00     

       m) IVA su spese tecniche (22% del totale) 15.135,14     

04) Spese tecniche 83.931,26 83.921,26   

05) Eventuali spese per commissioni giudicatrici     

06) Spese per pubblicità e notifiche 2.000,00 2.000,00   

07) Spese per opere d'arte al 2%     

       a) Certificazione ambientale 3.000,00     

       b) collaudo tecnico amministrativo 6.390,00     

       c)certificato di regolare esecuzione 0,00     

       d) contributo previdenziale (4%) 375,60     

       e) IVA su spese di consulenza (22% del totale) 2.148,43     

08) Spese per analisi e collaudi  11.914,03 11.914,03   

09) Contributo a favore dell'ex A.V.C.P. 375,00 375,00   

10) IVA su lavori all'aliquota del  10% 80.145,00   

B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE   199.872,36 199.872,36 

SOMME RINVENIENTI DAL RIBASSO DI GARA   45.736,46 45.736,46 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)     1.047.058,82 

 
Aciquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 
svolto. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1272 del 21/08/2017 

Visti 
- la determina dirigenziale n°712 del 28.04.2016 di approvazione dei verbali di gara  e 
aggiudicazione provvisoria; 
- il D.L.vo del 18.08.2000, n.267; 
- Il D.Lgs. 163/2006; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in data 

4 febbraio 2013; 
- lo Statuto Comunale. 

   
 

DETERMINA 
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

 

 Di prendere atto del parere della delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n° 882 del 
01.08.2017 trasmessa in data 11.08.2017 prot. 28874 in merito all’istanza di parere per la 
soluzione delle controversie ex art.211 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n°50/2016 
presentato da questo Comune dove si ritiene l’operato della Stazione Appaltante conforme alla 
disciplina normativa di settore; 
 

 Di aggiudicare definitivamente la procedura aperta per la progettazione esecutiva e 
l’esecuzione dei lavori di realizzazione di interventi di miglioramento della sostenibilità 
ambientale del plesso ―G. Pascoli‖ alla Ditta  IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 – 74016 
Massafra (TA) – P.I.02519800730 per un prezzo globale di € 768.000,00 (diconsi Euro 
settecentosessantottomila/00) di cui € 48.000,00 per la progettazione e € 720.000,00 per 
l’esecuzione dei lavori il tutto pari al ribasso percentuale di 5.621% (diconsi 
cinquevirvolaseicentoventuno%); 
 

 Di dare atto che  per l’esecuzione dei lavori di realizzazione di interventi di miglioramento della 
sostenibilità ambientale del plesso ―G. Pascoli‖ alla Ditta  IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 – 
74016 Massafra (TA) – P.I.02519800730 verra corrisposto l'importo di  € 720.000,00 (diconsi 
Euro settecentoventimila/00) oltre € 81.450,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
il tutto oltre I.V.A 10%. 
 

 Di dare atto che così come previsto dall’art.4.6 del disciplinare di gara gli oneri di 
progettazione ammontanti a € 48.000,00 oltre cap e I.V.A. saranno corrisposti direttamente al 
progettista indicato dall’appaltatore e precisamente la Società di Ingegneria ―Architetti Bubbico 
& Associati srl‖ con sede sociale in Montescaglioso (MT) in via Santa Lucia n°77 CF./P.I. 
00115014077 amministratore unico arch. Bubbico Luigi. 
 

 Di approvare il progetto definitivo presentato dalla Ditta  IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 – 
74016 Massafra (TA) – P.I.02519800730 ed elaborato dalla Società di Ingegneria ―Architetti 
Bubbico & Associati srl‖ con sede sociale in Montescaglioso (MT)  composto dai seguenti 
elaborati tutti agli atti d’ufficio: 

TAV. 01_Relazione tecnica-illustrativa; 

TAV. 02_Inquadramento territoriale; 
TAV. 03_Verifica del regime giuridico dei vincoli;  
TAV. 04_Report fotografico; 
TAV. 05_Stato di fatto: Planimetria generale; 
TAV. 06_Stato di fatto: pianta piano terra, pianta piano primo e pianta delle coperture;  
TAV. 07_Stato di fatto: prospetti e sezioni; 
TAV. 08_Progetto: Piante, prospetti e Sezioni Padiglione A;  
TAV. 09_Progetto: Piante, prospetti e Sezioni Padiglione B;  
TAV. 10_Progetto: Piante, prospetti e Sezioni Padiglione C;  
TAV. 11_Progetto: Piante, prospetti e Sezioni Padiglione D; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1272 del 21/08/2017 

TAV. 12_Progetto: Planimetria generale e quadro sinottico degli interventi;  
TAV. 13_Progetto: Impianto del gas; 
TAV. 13A_Progetto: Relazione impianto gas; 
TAV. 14_Progetto: Impianto termico Padiglione A; 
TAV. 15_Progetto: Impianto termico Padiglione B; 
TAV. 16_Progetto: Impianto termico Padiglione C; 
TAV. 17 Progetto: Impianto termico Padiglione D; 
TAV. 18_Progetto: controllo domotico dei consumi elettrici e dei gas e della gestione 

dell'impianto; 
TAV. 19_Progetto: Relazione tecnica di cui al comma l dell'art. 8 del d. Lgs. 19.8.2005 

n.192, attestante la rispondenza alle prescrizioni in materia di contenimento del 
consumo energetico degli edifici — Ristrutturazioni importanti di primo livello — 
Padiglione A; 

TAV. 20_Progetto: Relazione tecnica di cui al comma l dell'art. 8 del d. Lgs. 19.8.2005 
n.192, attestante la rispondenza alle prescrizioni in materia di contenimento del 
consumo energetico degli edifici — Ristrutturazioni importanti di primo livello — 
Padiglione B; 

TAV. 21_Progetto: Relazione tecnica di cui al comma l dell'art. 8 dei d. Lgs. 19.8.2005 
n.192, attestante la rispondenza alle prescrizioni in materia di contenimento del 
consumo energetico degli edifici — Ristrutturazioni importanti di primo livello — 
Padiglione C; 

TAV. 22_Progetto: Relazione tecnica di cui al comma l dell'art. 8 dei d. Lgs. 19.8.2005 
n.192, attestante la rispondenza alle prescrizioni in materia di contenimento dei 
consumo energetico degli edifici — Ristrutturazioni importanti di primo livello — 
Padiglione D; 

TAV. 23_Progetto: Attestato di qualificazione energetica — Padiglione A; 
TAV, 24_Progetto: Attestato di qualificazione energetica — Padiglione B; 
TAV. 25_Progetto: Attestato di qualificazione energetica — Padiglione C; 
TAV. 26_Progetto: Attestato di qualificazione energetica — Padiglione D; 

TAV. 27_Protocollo ltaca Puglia per edifici pubblici non residenziali Padiglione A;  

TAV. 28_Protocollo ltaca Puglia per edifici pubblici non residenziali — Padiglione 
B;  

TAV. 29_Protocollo Itaca Puglia per edifici pubblici non residenziali — Padiglione 
C;  

TAV. 30_Protocollo Itaca Puglia per edifici pubblici non residenziali — Padiglione 
D; 

TAV. 31_Piano di manutenzione; 
TAV. 32_Cronoprogramma; 
TAV. 33_Schema di contratto; 

TAV. 34_Capitolato speciale d'appalto; 
TAV. 35_Piano di sicurezza e coordinamento; 

TAV. 36_Computo metrico dettagliato non estimativo delle diverse lavorazioni 
previste nel progetto definitivo;  

TAV. 37_Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
TAV. 38_Relazione illustrativa corredata da elaborati grafici diagrammi di Gantt;  
TAV. 39_Relazione descrittiva corredata da elaborati grafici diagrammi di Gantt;  
TAV. 40_Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;  
TAV. 41_Computo metrico estimativo (Offerta economica); 
TAV. 42_Elenco prezzi unitari (Offerta economica); 

 
 

 Di approvare il nuovo quadro economico come dettagliatamente specificato in premessa, che 
qui si intende integralmente riportato. 
 

 Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1272 del 21/08/2017 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni    giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 
esigibili: 

a. per € 890.000,00 alla Mis/Prog 04 02 Tit.AC 2 Macroacc AC 02  C. mecc 2040201 
Capitolo 10310 – descrizione:‖Costruzione ampliamento e completamento di edifici 
per scuole dell’obbligo‖ – anno 2013; 

b. per € 157.058,82 alla  Mis/Prog 01 11 Tit.AC 2 Macroacc AC 02  - P.conti 
2.02.01.09.011 Capitolo 12540-15 – descrizione:‖Utilizzo proventi oneri 
urbanizzazione quote di cofinanziamento opere‖ – anno 2015; 
  

 

 Di confermare, l’impegno di spesa di €. 1.047.058,82 totali rideterminando,  ai soli effetti di 
immediatezza contabile, le somme da impegnare in corrispondenza delle voci del quadro 
economico di progetto in base alla esigibilità, così come segue: 

 

ESERCIZIO 2017   

 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

 Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
          

                    IL DIRIGENTE 

                                  (Arch. Lorenzo NATILE) 

 
Avvertenze 

1 Lavori a lordo dell’I.V.A. -  IMPREDIL s.r.l. Via dei Mille,131 – 74016 
Massafra (TA) – P.I.02519800730 

€  881.595,00 

2 progettazione (definitiva, esecutiva e coordinatore della sicurezza a 
lordo di CAP E IVA   -  Società di Ingegneria ―Architetti Bubbico & 
Associati srl – Montescaglioso – Via Santa Lucia P.I. 00115014077 

€    60.902,40 

3 Incentivo art.92 D.Lgs 163/2006 comprensivo di oneri fiscali e 
previdenziali.  

€   15.200,00 

   
4 Spese pubblicità G.U. giornali di cui € 796,25 già liquidata alla Luxmedia s.r.l. - 

Roma 
€       2.000,00 

5 Spese per analisi e collaudi compreso CAP e IVA €    11.914,03 

5 Spese allacci  €     1.500,00 
6 Contributo ANAC €        375,00 
7 Spese tecniche coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 

compreso CAP e IVA.  
€    23.028,86 

8 Imprevisti €      4.807,07 
9 Somme rinvenienti dal ribasso di gara  €     45.736,46 

                                                                    TOTALE GENERALE  € 1.047.058,82 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1272 del 21/08/2017 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

                        

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Arch. NATILE LORENZO in data 21/08/2017 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente dell'area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1659 del 21/08/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2013 2 10310 0 1246 3 881.595,00 

2017 2 12540 15 611 2 60.902,40 

2017 2 12540 15 611 3 15.200,00 

2017 2 12540 15 611 4 1.203,75 

2017 2 12540 15 611 5 11.914,03 

2017 2 12540 15 611 6 1.500,00 

2017 2 12540 15 611 7 23.028,86 

2017 2 12540 15 611 8 4.807,07 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott. SIMEONE SIMONE  il 21/08/2017. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1272 del 21/08/2017 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 21/08/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1272 del 
21/08/2017 con oggetto 
 
PRESA ATTO DELIBERA ANAC N°882 DEL 01.08.2017 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA INTERVENTO 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DELLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E 
DELLE PRESTAZIONI ENERGETICHE PLESSO "PASCOLI" - CUP C21E14000050003- CIG 5836541200 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. SIMEONE SIMONE il 21/08/20171 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 21/08/2017 Il Firmatario la pubblicazione 

 Dott. SIMEONE SIMONE  


